El propósito es la difusión y promoción de los Derechos Humanos a fin de sensibilizar y 

dar a conocer a las y los servidores públicos, así como a la sociedad en general, el respeto 

de los Derechos Humanos. 

Durante el mes que se informa se realizó una (01) actividades de capacitación, 

atendiendo a un total de mil seiscientas sesenta y dos (1,662) personas beneficiadas, 

como se muestra en la siguiente tabla: 

Día Capacitador / 
Capacitadora 

Institución Municipio Actividad / 
Tema 

Personas 
Beneficiadas 

10 Mtra. Charlene 
Ramos 
Hernández 

CEDHBCS La Paz Conferencia 
Magistral: “Autonomía

[...]

También se realizó el diseño y publicación de flyers digitales de las recomendaciones 20, 

21, 22 y 23. De igual forma se realizó el flyer de las personas ganadoras del Premio Estatal 

de Derechos Humanos 2025, así como el diseño de reconocimientos a las personas 

finalistas y ganadoras; y ciento ochenta y ocho (188) constancias de las personas 

participantes del Programa de Capacitación “Los Diez son de Derechos Humanos”. 

Comunicación, Difusión y Divulgación 

Durante el periodo informado, se realizó la planeación, preproducción, producción y 

postproducción de los siguientes episodios del programa de Televisión-Radio

[...]

constitucional al grupo de atención 
prioritaria: Personas adultas 
mayores. 

● Derecho humano a la integridad 
personal y a la dignidad humana. 

● Derecho humano a la legalidad y 
seguridad jurídica. 

En el mes de diciembre de dos mil veinticinco, se encontraban cuatrocientos cincuenta y 

dos (452) expedientes de queja activos, se aperturaron un total de nueve (09) expedientes 

de queja en el mes, se brindaron un total de cincuenta y cinco (55) orientaciones a 

personas, se brindaron cuarenta y dos (42) canalizaciones. 

El día diez de diciembre del presente año, el personal adscrito a la Visitaduría General

[...]

El día dieciocho de diciembre del presente año, el personal adscrito a la Visitaduría 

General asistió a una capacitación “Autocuidado y contención psicológica de las 

personas usuarias”, el cual fue impartido por personal adscrito a la CEAV. 

De los cuatrocientos cincuenta y dos (452) expedientes de queja activos en el mes, se 

tuvieron seiscientas cuarenta y siete (647) personas agraviadas, total que se desprenden 

61% hombres, 30 % mujeres, 9% niñas, niños y/o adolescentes y 0% Asociaciones 

Civiles.  

Derivado del estudio de los expedientes de queja, en el cual se estableció un criterio de 

identificación de la presunta violación a los derechos humanos, motivo de la queja de la